Ad Cap. XXIV. — XXVI.

„Uxoris concubitus, capitis dolor“ etc. (p. 44.). Brevi in conspectu noster ponit catarrhorum (pratisyáya) aetiologiam (nidána) et symptomata. — Hoc loco, ne benevolus lector inducatur in errorem, praenotandum esse videtur, vocem pratisyáya non tam late in Áyurvéda patere, quam vocabulum catarrhus in nostris libris pathologico — therapeuticis.

Nam nostris catarrhus in qualibet mucosa sive pituitosa membrana sive tunica sedem habere potest; antiqui Indi autem in solis respiratoriis viis catarrhos ponunt. —

„Sic etiam corruptus catarrhus oriri potest“ etc. (p. 45.). Ad verbum: talem malignum catarrhum (dushā — pratisyāya) cognoscat (medicus). Ex maligno catarrho etiam alia morborum genera (rogajanana) oriri posse, noster paulo post probat. —

„ — ecligmatum sumtionibus removeat“ etc. (pag. 45.). Quid sit ecligma (kavala), auctore Suśruta, vid. Chikits. c. XL. Tom. II. p. 207. —

„ — ex praescripto cum quinque radicibus“ etc. (p. 46.). Salium classem cfr. Sūtrasthān. c. XLVI. Tom. I. p. 152 — 153, ubi tamen plura indicantur salia, ut jam supra est notata. —

„Prout nasale remedium id“ etc. (p. 47.). Hoc nasale remedium jam saepius indicatum atque explicatum est. Cfr. Tom. II. p. 204. etc. —

„ — ex infinito rheumatismo“ etc. (ibid.). Anta, finis, corrige in ananta, infinitus. —

„In capitis vexatione, tertium locum obtinente“ etc. (ibid.); ad verbum: trium numerum, sive trinitatem habente, i. e., si aër, bilis et phlegma simul sint corrupta. —

„Aërii morbi methodus“ etc. (p. 48.). Quae sit aërii morbi methodus, vid. Chikits. c. IV. Tom. II. p. 69. sqq. —

„In capitis morbo a phthisi orto“ etc. (p. 50.). A phthisi ortum (kshayaja) morbum vid. infr. c. XLI. Tom. III. p. 92. sqq. —

„In sacra commentatione (in sanhitā nostra, i. e. in Áyurvēda) expositi sunt“ etc. (p. 51.). Auctor hoc loco oris morbos, in Nidān. c. XVI. Tom. I. p. 202, et in Chikits. c. XXII Tom. II p. 133. jam tractatos, ideo citat, ut omnes morbos ad Śālākya (vid. Tom. I. p. 2.) pertinentes, i. e. supra claviculam sedem habentes, nunc comprehendat et in hoc brevi conspectu ponat —

„Illi ex praestantissimo corpore“ etc. (ibid.). Uttama + anga + gata, i. e. a praestantissimo membro orti, — praestantissimam corporis partem aggressi morbi. Uttama anga, praestantissimum membrum igitur hic nihil aliud est, nisi caput (et in specie rursus oculus — cfr. Uttara-tant. c. I. Tom. III. p. 1., ubi de morbis in praestantissimo membro — oculo — ortis sermo est), quia Śālākya supra claviculam situs, i. e. capitis (et inprimis oculorum) morbos comprehendit. —

Ad Cap. XXVII. — XXXVII.

„Nunc vero novem daemonum actiones“ etc. (p. 51.). Ad verbum: nunc vero caput (adhyáya), ad novem daemonum species (formas — genera — ákrīti) dignoscendas pertinens exposituri sumus, i. e. actiones, sive novem morborum formas ab illis effectas. —

Ex sequentibus undecim capitibus expositis intelligi potest, daemone morbos apud veteres Indos maximi momenti fuisse ac ponderis; praesertim, cum parvuli a daemonibus maxime essent vexati. (Cfr. et infr. cap. LX. Tom III. p. 152). —

„Ob nutricis matrisque perversam vitae rationem“ etc. (p. 51.). Apachára significat hic omne damnum, quod neonato facit mater aut nutrix (cfr. Śárirást'hán. c. X. Tom. II. p. 39 — 48 et alibi). —

„In divina omnipotentia“ etc. (ibid.). Aiśvarya est omnipotentia sive dominatio, qua instructus est supremus Dominus (Íśvara), Brahma. —

„Tumidis oculis affectus“ etc. (ibid.). Sequuntur symptomata morborum a daemonibus incussorum. —

„Infantibus a Skanda daemone captis“ etc. (p. 53.). Dehinc per decem capita curationes unicuique morbo, a daemonibus malignis allato, adhibendae indicantur; inter quas vero mantrae (sacri hymni, sive precandi formulae et incantationes) maximi sunt momenti et ponderis. —

„A daemonibus autem vexati parvuli“ etc. (p. 60). Morbos daemoneos vix curari posse, alibi etiam Suśrntas asserit. —

Commodam idoneamque occasionem mihi ad plures adnotatiunculas his capitibus inserendas non oblatam esse puto. —

Ad Cap. XXXVIII.

„Nunc vero uteri corruptionis remediationem“ etc. (p. 60). Vocabulum yoni non secus uterum, ac vulvam significat; designat igitur omnes partes genitales muliebres, quae ad coitum, conceptionem, graviditatem et partum pertinent.

„ — demonstratae sunt in morborum compendio“ etc. (ibid.), i. e. in hoc compendio; cfr. locum ibi paulo post. —

„A semine virili, menstruo etc. orti humores corrupti“ etc. (p. 62.). Inde ab hoc loco usque ad hujus capituli finem auctor repetit omnes materias antea jam tractatas (cfr. Sútraśt'hán. c. XXIV. Tom. I. p. 60. in fin., — Nidán. c. VIII. Tom. I. p. 186. — Śárirást'hán. c. II. — V.,

p. 6. sqq. — c. X. p. 39. sqq. — Chikit. c. XV. Tom. II. p. 111. sqq.), quippe quae ad generationem, graviditatem partumque, et ad puerperarum neonatorumque sanitatem, morbos, curas et curationes spectent, et quas Kaumárah'rītya (vid. Sútrast'hán. c. I. Tom. I. p. 2) comprehendat. —

Ad Cap. XXXIX.

De febribus (jvara) longe lateque auctor disserit ita, ut clare appareat, febrem illi non esse primitivum, sed solummodo alios morbos comitantem morbum (cfr. Fasc. I. p. 9). —

„A quo ambrosia (amrīta) ex aquarum“ etc. (p. 62.). Hic mythus satis est notus, comprobatque auctoritatem Dhanvantaris et gloriam medicinae. —

„Vulneris (et ulceris) phaenomena“ etc. (ibid.). Cfr. Sútrast'hán. c. XVIII. Tom. I. p. 43. — Cap. XXIII. p. 58. — Cap. XXVIII. p. 70. — Chikits. c. I. Tom. II p. 51. — Cap. II. p. 60. etc. — Phaenomena vulnerati igitur affatim jam sunt tractata; cum vero vulnera ulceraque febribus implicentur, ideo ca noster hoc loco commemorat. —

„Agni similis, omnium animantium vexatrix“ etc. (p. 63.). Agni, ignis Deus, et ignis. Fortasse hoc loco ignis (ut πυρετός a πῦρ, et febris a ferveo vel fervore) ceu febris principium intelligitur. —

„ — inde haec omnium morborum (vikára) regina (rex) est vocata“ etc. (ibid.). Bene notandum est vocabulum vikára, quod potius morbosam mutationem, quam ipsum morbum significat. Febris igitur non solum morborum exercituum rex (roga — anika — raj), verum etiam omnium morbosarum mutationum rex (sarva — vikáránám — rájá) designatur. Nulla igitur morbosa mutatio gravior sine febre; nulla febris sine morbosa mutatione oritur, auctore Suśruta. —

„Praeter divinos homines autem“ etc. (ibid.). Pro divinos homines lege Deos et homines. Deos etiam morbis febribusque et aliis laesionibus implicari posse, a mythologia veterum Indorum non est alienum —

„Humoribus singulis, totis aut duobus corruptis“ etc. (ibid.). Omnis morbus et febris oriri potest: 1. ab aëre corrupto; 2. a bile corrupta; 3. a phlegmate corrupto; 4. ab aëre, bile et phlegmate simul corruptis; 5. ab aëre et bile simul corruptis; 6. ab aëre et phlegmate simul corruptis; 7. a bile et phlegmate simul corruptis; 8. a variis externis causis. Itaque octuplex omnis febris vel morbus esse potest. —

„In cute situm phlegma et aër“ etc. (p. 65.). Frigidus paroxysmus a phlegmate et aëre in cute sitis oritur; subsequens autem fervidum stadium bilis generat. —

„ — et ab animo profecta febris“ etc. (p. 65.), i. e. a moerore, angore, amore, irritatione, tremore etc. —

„In mediis autem corporis elementis sita etc. (p. 66.). Post paroxysmi solutionem febris in corporis elementis (d'h á tu) remanet. —

„Continuam febrem corruptus humor“ etc. (ibid.). Jam priscis Indis februm genera et species pernota fuisse, plane ex hoc loco potest colligi. —

„Si febris ex varia laesione oritur“ etc. (ibid.). Laesiones irritant corrumpuntque humores; deinde ex corruptis humoribus febris exit, quae rursus ex qualibet humorum corruptione suam adipiscitur indolem. —

„Ex morborum autem ortu“ etc. (ibid.). Febris igitur semper ex aliis morbis progignitur. —

„Antecedentibus febris formis“ etc. (pag. 67.). Prima febris forma (púrva — rúpa) pendet a morborum, quos comitatur, indole; postea autem in pejorem transit statum. —

„Formae et prioris formae varietatem“ etc. (ibid.). Forma (rúpa) est plenus febris paroxysmus; prior forma (prágrúpa) autem levis antecedens est paroxysmus. Hic fumo, ille igni similis describitur. —

„Ex corruptorum humorum naturae mutatione“ etc. (p. 68.). Doshā hoc loco, ut multis aliis locis, non corruptum humorem, sed solummodo humorem significat. Ad verbum: Ex humorum (doshā) naturae (prakrīti) morbosa mutatione (vaikrīti) illorum coctionis (pakva) signum (lakshańa) oritur. Coctionis signum, i. e. effervescentia sive pyrexia. —

„ — cum aquae vortice complicata febre“ etc. (p. 69.). Udávartta significat aquae vorticem; metaph. hoc loco: profusum sudorem, vel urinam potius designat. — Nirúhańa hoc loco est clyster evacuans (cfr. Chikits. c. XXXVIII. Tom. II. p. 193.), quae vero significatio nullis in lexicis est obvia. —

„Gravida femina destillandi tempore febricitans“ etc. (p. 70.). Non recte hunc locum transtuli. Ad verbum: femina gravida intempestive (akále) profluens (ab'hisyańdi) et febricitans. —

Reliquae curationes, febribus adhibendae, tam copiose et late sunt descriptae, tamque multa medicamina sunt indicata, ut singula perlustrare non sit opus, praesertim cum sint clare expressa. —

„A conchae bivalvulae ira“ etc. (p. 80.). Śamb'hu cum śambu in-curiosius confudi, quo falsa haec versio est orta. Verte: A Brahmae (śamb'hu) ira orta (febris). Lectionem samb'hu (progenitor, parens) pro śamb'hu si quis praeserret, sensus hujus loci esset: a progenitorum ira etc. —

Ad Cap. XL.

Atisára dysenteriam, nec vero diarrhoeam simplicem denotare, non modo ex ipso hujus vocabuli etymo concludi posse videtur (ati, ultra, ultra modum, valde, et sára, a sri, ire, profluere); sed multo magis hujus morbi causae et symptomata hoc loco descripta hanc vim illi voci subjectam comprobant. —

„Quia aquarum elementum“ etc. (p. 81.). Ad verbum: aquarum elementum, faecibus commixtum, aëre protusum et auctum, cohibendo internum ignem (digestionem), vehementer deorsum it etc. — Mechanica quidem, sed bene notanda dysenteriae definitio! —

„Ex singulatim simulque corruptis“ etc. (ibid.), i. e. non solum ex ante relatis mechanicis causis, verum etiam ex humoribus corruptis etc. dysenteria exoriri potest. Nam porro tria dysenteriae genera ex tribus singulis humoribus, unum genus ex tribus humoribus simul corruptis, unum ex moerore, unumque ex crudis substantiis comesis, exoriri possunt. —

„Faecum accumulatio, inflatio et indigestio fient dysenteriae prodromi“ etc. (ibid.). Ex his symptomatibus effici cogique potest, hoc in capite atisára dysenteriam designare. Nam nostro etiam tempore hi prodromi (pura — sara) apparent. —

„— ano calente calor expertem“ etc. (p. 82.). Anus (gudá) calens (pakva), tenesmus, adesse potest, calore vitali jam perdito —, quod instantis mortis signum est. —

„— dysenteria corruptorum humorum signa nunquam praetergreditur“ etc. (ibid.). Omnis dysenteria, ipsis adeo externis causis orta, sine humorum corruptione existere nequit. —

„Cruditatis maturitatisque rationem deponendo“ etc. (ibid.). Illam theoriam de morborum cruditatis et coctionis stadio jam veteribus Indis pernotam fuisse, sexcenties ex Áyurvédá intelligi potest. —

„Porro vomere cum fecerit aegrotum“ etc. (ibid.). Non praetermittendus est hic locus, qui nos doceat, jam veteres Indos dysenteriae emetica adhibuisse. —

„Remedia autem ibi indicata“ etc. (p. 83.). Sequitur magnus numerus medicaminum antidysentericorum, cruditatem sedantium et coquentium, quae quidem et aliis morbis adhibentur. —

„Diarrhoeae ab aëre ortae dolorosae sunt“ (p. 89.). Praváhiká non dysenteriam, sed diarrhoeam significare, dubitare non debet. Etiam ex symptomatibus, diarrhoeae magis convenientibus, hic morbus recognosci potest. Ceterum curationem amborum morborum fere eandem esse noster ait. —

Ad Cap. XLI.

Quid sit *consumptio* (śośha, kshaya), quibus ex causis exoritur, quibuscum symptomatibus incedat, et quae curationes huic horribili morbo sint adhibendae, paucis quidem noster, sed claris verisque verbis demonstrat. Praesertim vero primus locus: „varios morbos secuta, multos morbos praeciens, difficilis dignotu et difficilis cohibitu est *consumptio*, morbus magna vi praeditus“ sempiternam veritatem retinebit. —

„Quia regali lunae similis factus est hic morbus“ (p. 92.). Ad verbum: „quia hic morbus similis factus est lunae, regis, idcirco hunc (morbum) regis *phthisin* (rájayakshma) quidam appellant sapientes medici. Luna hoc loco etiam rex appellatur, quia est Deus, qui noctem regit. Hic vero deus, Chandras (luna) vocatus, toties nanciscitur *phthisin*, quoties decrescit et senescit. Sic haec comparatio *phthiseos* cum luna. —

„Ex functionum privatione et ex inveterata etiam origine“ etc. (ibid.). Ad verbum: ex functionum (*kriyá*) privatione (*avib'hága*, participationis cessatione), et ex priori effectione (*prág* — *utpada*na). Haec prior effectio, sive origo, dicere vult: *phthisis* ex causis et morbis antecedentibus exoriri potest. —

„Succorum viis, per humores“ etc. (p. 93.). Magis mechanica est haec de *phthisi* sententia, quam quae notari non debeat. —

„Si quorum *consumptio* actionibus diruptionem nacta est“ etc. (p. 94.). Hunc difficilem locum nunc interpreto hoc modo: „si quorum *consumptio* per suas causas (efficientes) diversitatem adit, ibi non tota corruptorum humorum signa dilabuntur (absunt)“, i. e. causae hujus morbi quaecunque sint, semper humores corrupti adsunt. —

„ — respiciendo sacram doctrinam (śástra)“ etc. (p. 96.). Śástra est *Áyurvéda*, qui in sacrorum scriptorum canonem est receptus (cfr. Fasc. I. p. 2. et 3.). —

Ad Cap. XLII.

Gulma significare indurationem glandularum internarum dubitare is non potest, qui hujus morbi symptomata numerando percensat. —

„In cordis et abdominis intervallo“ etc. (p. 96.). Cordis et abdominis intervallum comprehendit dua magna corporis cavamina (alvi scil. et thoracis), quibus insunt *splanchna* et intestina (*antra*) glandulis circumdata. —

„Cordis et ventris dolor, oris“ etc. (p. 97.). Ut fere omnibus in morbis, sic etiam in his glandularum internarum indurationibus quintuplicem noster morbi causam indicat, quatenus scil. morbus a corrupto aëre, vel bile, vel phlegmate, vel ab his humoribus simul corruptis, aut a corrupto sanguine aliisque causis ortus sit. His causis congruunt symptomata et medendi rationes. —

„ — spirituosos liquores omnes in Sútrast'hána“ etc. (p. 100.). Cfr, Tom. I. p. 127. sqq. —

„Porro illius hominis — dolor“ etc. (p. 101.). Post hominis insere symptomata. —

„ — secundum ślokarum conclusionem“ etc. (ibid.), i. e. omnia medicamenta, quae antecedentia disticha (śloka) continent. —

„Sine induratione glandularum“ etc. (ibid.), i. e. dolor in illis locis, in quibus induratio oriri solet, ubi nunc vero nulla induratio adest. Hic dolor in thoracis abdominisque cavis situs accurate describitur ita, ut cum induratione confundi nequeat. Hi dolores, uti indurationes, curandi sunt (cfr. hujus cap. finem.). —

Ad Cap. XLIII.

„Impetu, percussione, calidis asperisque cibis“ etc (p. 105.). Vēga non modo impetum, paroxysmum, accessionem celerem, sed etiam omnes naturales excretiones, e. g. urinae, faecum etc. denotat Ágháta significat tam percussione, vulnerationemque, quam violentam quamlibet retentionem et repressionem. Qua de re hunc locum nunc transferre siclibet: „excretionum naturalium retentione (sive repressione).“ —

„Intenditur in morbo ab aëre orto cor“ etc. (ibid.). Áyamyaté (intenditur), tudyaté (vexatur), nirmat'hyaté (agitatur), díryaté (laceratur) et sp'hoíyaté (commovetur), — haec verba sane non ad literam sunt interpretanda, sed sententiam istam continent, ut vehementem cordis affectionem significant. —

„Fumi via“ etc. (ibid.), quid sit, nescio, nisi d'húma (fumus) — ayana (via, iter) designet vehementem vaporis proventum, sive profusam transpirationem. — Tali in dubitatione ubique ad verbum transferre soleo, reliquum iudicium lectori permittens. —

„In corde siti (hřidayast'ha) hominum vermes etiam deorsum cadunt“ etc. (p. 106.). Non tam mechanica, quam fabulosa sententia!! —

Ad Cap. XLIV.

„Icterus morbus (pánđuroga, páńđvá maya) demonstratus est octuplex“ etc. (p. 197.). Ut octo icteri formas colligamus, oportet, pro yugapat (simul, eodem tempore) legamus yugavat (dupliciter, bini, duplo modo). Tres enim humores singulatim (prĭthak) corrupti efficiunt tres icteri formas; omnibus humoribus simul corruptis (samastais) efficitur quarta forma; tres humores bini (yugavat) corrupti constituunt quintam, sextam et septimam formam; aliae causae externae octavam (cfr. annot. ad cap. XXXIX. p. 63., ubi octuplex etiam commemorata est febris. Ibi quoque octuplices morbi causae sunt a me expositae.).

„ — Mágad'hicos ignis“ etc. (p. 108.). Mágad'hicus est incola regionis Magad'ha appallatae. — Ignis hoc loco magnum illius plagae aestum significare videtur, nisi potius terribilem illum usum asceticorum designet, solis et ignis caloribus se exponentium. —

Ad Cap. XLIV.

Permulta symptomata, in hoc morbo obvia, in Cholera morbo quoque locum habent. Jam vero hujus morbi nomen rakta — pitta, i. e. sanguinis bilis, sive sanguinosa bilis, sive sanguinosa biliosaque diarrhoea, quodammodo Choleram morbum significare videtur. Quam vero sententiam et opinionem meam non modo symptomata hic descripta, sed etiam curandi methodus comprobare possunt. Reliqua etiam, quae sequuntur, in eadem sententia sunt. Morbi causae praesertim hoc iudicium quasi exquirere videntur. Sed tamen hoc nomen „Cholera morbus“ evitandum esse putavi, quia nullibi morbis in Áyurvėda occurrentibus nomina, quibus nostri utuntur, indere mihi placuit, sed ad verbum transferre malui, systematica morborum nomina lectoribus permittens. —

„ — indurationem glandularum internarum et febrem tollit“ etc. (p. 110.). Pro tollit lege adfert. —

Ad Cap. XLVI.

Lipothymia (murchch'há), animi deliquium auctori primitivus est morbus. Neque enim suspicatus est, lipothymiam duntaxat esse alterius

morbi symptoma. Praeter usitatiores causas etiam venenum et vinum ceu hujus morbi causas adfert. —

„ — ex veneno autem lipothymiâ affectis antidota“ etc. (p. 114.). De veneficio curando agitur in Kalpasthâna. —

Ad Cap. XLVII.

Pánátyaya (pána + atyaya) crapulam morbosam haud dubie significat. Pána, potio, potus, et atyaya, transgressio, immoderatio, passio est. Illud vocabulum compositum primitus igitur potionem immodicam vel modum excedentem, designat. Atyaya vero etiam passionem ex qualibet immoderatione exortam denotat; quo fit, ut illud vocabulum compositum crapulam morbum, crapulam morbosam, significet; quae significatio etiam ex sequentibus morbi causis, symptomatibus et curationibus satis apparet. —

„ — sunt proximae in vino varie adhibito“ etc. (p. 115.). Pro varie lege ex praecepto. —

„ — igni similem efficit ebrietatem“ etc. (ibid.). Ignis (agni) hoc loco denotat ardorem febris, quo ebrietas (mada) efficitur, et aegri somnia, sive vanae species, finguntur. —

„Ob ebrietatem, alienatione sensuum“ etc. (ibid.). Hunc locum nunc interpretor ad verbum hoc modo: „Sensuum naturae alienatione effectâ per ebrietatem, homo absconditam naturam suam facit manifestam invitus. —

„A potatione ortos depellit medicus septem morbos totos“ (p. 118.). Scil. antecedentibus remediis depellit illos morbos. — Septem hos morbos vid. supr. c. XLVII. p. 115. in fin. —

„Vind'hya, Himavat, Malaya (p. 119.), montes in septentrionalibus Indiae regionibus siti, quas, ut jam dictum est, Indi Susrûtae tempore incolebant —

„Praeceptum de vulnere (et ulcere) datum“ etc. (p. 120.). Cfr. Chikits. c. I. Tom. II. p. 52. sqq. —

Ad Cap. XLVIII. — LIII.

Sex haec capita non tam primitivos, quam secundarios morbos, vel potius singulorum morborum symptomata continent. Neminem enim fugere potest, sitim (trishná), vomitionem (ch'hardi), singultum hikká, suspirium (śvása), tussim (kása) et vocis interruptionem (k'hara — bhéda) non esse morbos primigenos. —

„Organis aquam ferentibus corruptis“ etc. (p. 121.); vid. Śárírast'hán. Tom. II. p. 39. —

„Tria sitis genera haec commemorata“ (ibid.). Haec sunt ex tribus singulis humoribus corruptis exorta; a vulnere ortum est quartum etc.; id quod paulo post apparet in hoc capite. —

„Nimis fluidis, oleosis, ingratis, salsis“ etc. (p. 123.). Verae ad vomitionem (ch'hardi) excitandam causae hic indicatae sunt, quamvis non omnibus suis numeris et partibus expletae. —

„A cruditatis sedis vexatione omnes ortae sunt vomitiones“ etc. (p. 124.). Cruditatis sedes etc. ubi sit, vid. Sútrast'hán. c. XXI. Tom. I. p. 52. sqq. —

„ — perturbatio icibus acus (súchí — toda)“ etc. (p. 126.). De acupunctura etiam sermo est in Sútrast'hán. c. X. Tom. I. p. 19., ubi vero acupunctura viśik'ha — anupravésá vocatur. —

„In icteris — et intumescentiis quae medicamina sunt indicata“ etc. (p. 130.). Vid. Uttaratant'r. c. XLIV. Tom. III. p. 106., et Chikits. cap. XXIII. Tom. II. p. 138. —

„Sicut ignis ligni struibus incensus“ etc. (p. 131.). Suspirium et tussis sane difficiles depulsu et tardi morbi sunt, quippe qui, ut supra est demonstratum, non tam primitivi morbi, quam consecutiva aliorum morborum symptomata sint. —

„ — devio alimenti itinere“ etc. (ibid.), i. e. si quid cibi aut potus in asperam arteriam ingrediatur. —

Quam multis ex causis morbiferis tussis proveniat, in hoc capite videre licet; ex quo simul colligi potest, tussim esse, magna quidem ex parte, symptoma morbi, nec vero ipsum morbum. —

„Ambas Cureumas“ etc. (p. 133.), i. e. Cureumam longam et Cureumam zérumbet, ut jam supra est demonstratum. —

„Vomitorium, corporis capitisque purgationes“ etc. (ibid.). Vomitoria et purgativa vid. Chikits. cap. XXXIII. Tom. II. pag. 171. — et cap. XXXIV. p. 175. — Sútrast'hán. c. XLIII. Tom. I. p. 107. — et c. XLIV. p. 109. — Capitis purgationes, vid. nasalía remedia in cap. XL. Chikits. Tom. II. p. 202. et alibi. — Ecligmatum adhibitiones, vid. Chikits. p. 207. — Pungentia medicamenta, quid efficiant, vid. Sútrast'hán. c. XLII. Tom. I. p. 105. — Pungentia medicamenta quae sint, vid. in eod. cap. p. 106. —

„In oleoso sedimento“ etc. (ibid.). Oleosa sedimenta cfr. Sútrast'hán. c. XLV. Tom. I. p. 123. —

„ — cum dulcibus (medicaminum) classibus“ etc. (p. 135.). Dulces classes sunt sacchari mellisque genera, quae vid. in Sútrast'hán. c. XLV. Tom. I. p. 124 — 127., et alia (cfr. c. XLII. p. 105. in fin. — Dulcium virtutes vid. ibid. p. 104. —

„ — in soniferentibus tubulis nactus“ etc. (ibid.). Non alibi in *Áyurvéda* de soniferentibus tubulis (*śabdaváhid'hamaní*) agitur. Hi tubuli vero nihil aliud esse videntur, atque aspera arteria, et asperae arteriae rami, sive bronchi, et reliquae partes tubulatae, ad loquendi instrumenta pertinentes. — In *Śárírast'hán.* c. VI. Tom. II. p. 28. noster bronchos, aërem ferentes, commemorat, qui sonum ferentes aliqua ex parte esse possunt. — Huc pertinere videntur etiam canales ad respirationem spectantes, quos vid. in *Śárírast'hán.* Tom. II. p. 38 in fin. et p. 39 ab init. —

„Voce privatum et invisibilibus pedibus praeditum“ etc. (p. 136). Invisibiles pedes sunt tenues, exigui, emaciati, tabescentes. —

Ad Cap. LIV.

„Helminthiasin, sive verminationem, sive vermium morbum (*krīmi* — *roga*) frequentissime in australibus oriri regionibus, satis inter medicos constat. Ideirco jam antiquissimis temporibus, ut hoc ex *Áyurvéda* videre licet, magna cura in illo morbo est posita. Vermium in variis corporis locis ortorum genera hic enumerata, non satis nota apparent, vixque unquam illa ad nostra systematica nomina reduci poterunt. —

Pag. 137. lin. 7. pro perversis nunc libentius transfero retentis. —

„Cruditatis coctionisque sedem“ etc. (p. 137.), i. e. vermes in superiori abdominis regione, ubi cruditatis et partim etiam coctionis sedes, jam identidem explicata, suum habet locum. — Etiam in aliis, ut paulo post apparet, corporis regionibus vermes possunt generari. — Praeteregrediendum vero hic non est, vermes duntaxat ex corrupto phlegmate et bile et sanguine, nec vero, ut alii morbi, ex corrupto etiam aëre organico exoriri. —

Pag. 137. lin. 19. post *Kippa* insere *Chipya*.

„Febris, decoloratio“ etc. (p. 138.). Ut hoc loco, sic sexcentis in aliis manifestum et apertum est, febrem non esse per se morbum quendam, sed morbi comitem et quasi asseclam. —

„Spectandi tredecim primi vermes“ etc. (ibid.), i. e. conspicui sunt, cerni possunt, veniunt sub conspectum. Alii vero spectari non possunt, quia latent ita, ut ex symptomatibus solummodo eorum existentia colligi debeat, ut capillos, crines, ungues dentesque etc. arrodentes, paulo supra indicati; inter quos rursus vermes capillum crinesque arrodentes incurabiles esse designantur. Partim etiam ad hos invisibiles pertinent paulo infra relati, in capite, corde etc. siti. —

„Oleo indicato eum medicus curet“ etc. (ibid.). Hoc oleum saepissime

indicatum oleum Ricini communis esse videtur, quo etiam clystere oleoso noster est usus. — Reliqua anthelminthica hic indicata dubitationem afferunt, quin multum possint adversus vermes. —

„Præceptum de calvitie“ etc. (p. 139.). Cfr. Chikits. cap. XX. Tom. II. p. 129. —

„De vermibus dentes arrodentibus“ etc. (ibid.). Vid. Chikits. c. XXII. Tom. II. p. 133. —

„Vermibus a sanguine ortis“ etc. (ibid.). Vid. Chikits. c. IX. et X. Tom. II. p. 90 — 100. —

Ad Cap. LV.

„In posterum de substantiis exortis“ etc. (p. 139.). Non recte versa hæc sententia sic interpretanda est: „Motionibus naturalibus propriae indoli convenienter deorsum aut sursum progressis, evacuationes aëris reliquorumque ne retineat sapiens vivendi cupidus“. — Clare auctor de retentionibus spontaneis et ita plane agit, ut sit dignus, quem et nostri hæc in re imitentur! Qua de causa etiam nihil habeo, quod prorsus ad hunc locum illustrandum addam, nisi forte medicaminum, inflationibus adhibitorum, magnum numerum, ut paene in pluribus Áyurvédæ locis, castigandum esse censeam. —

Ad Cap. LVI.

„Visúchiká (a súchi, acus) sine dubio ileum, sive vehementissimum intestinorum spasmus, cum excrementorum retentione complicatum, significat, — id quod ex hujus morbi symptomatibus efficitur cogiturque. —

„ — sacramque doctrinam compertam habentes“ etc. (p. 143.). Ágama, sacra doctrina, i. e. Áyurvédæ. —

„Animi deliquium, dysenteria“ etc. (ibid.). Subdysenteria, quæ minime cum præclusionem et alvi adstrictionem consentit, intelligendus est tenesmus dysentericus. —

„ — docent antiquissimi sacrae doctrinae periti“ etc. (ibid.) Qui doctrinae periti (śástra — vid) sint veterimi (puráña), vid. in Śáríraśhána. c. III. Tom. II. p. 11. in fin., et p. 12. init. —

„ — is rursus accedat ad sacram doctrinam“ etc. (ibid.). Post „exilique voce“ insere „et omnibus dissolutis articulis.“ — Sacra doctrina (ágama) etiam hoc loco designat Áyurvédam, qui sit consulendus in periculosissimis morbis. —

„ — hunc morbum supressionem“ etc. (p. 144.). Haec supressio (ánáha), sive retentio, sive restrictio excrementorum, differt solummodo in eo ab ileo, ut illa sit minus periculosa, spasmis intestinorum vehementissimis absentibus. —

Post peragat (p. 145. lin. 2.) insere „cum Convolvulo turpetho albo (tribhandi, tēori) compositum sal fossile contusum det, et purgationis negotium persequatur.“ —

„Si negotium oleo Sesami orientalis“ etc. (ibid.), i. e. oleum Sesami orientalis cum substantiis purgatoriis commixtum det, et postea suffiat. —

Ad Cap. LVII.

Arochaka, ciborum fastidium, ex quinque causis exortum esse auctor censet, ex tribus singulis scil. humoribus corruptis; ex his omnibus simul corruptis; et ex animo a cibis declinante. —

„Opibus diminutis, iterum pro salute Pauránicis“ etc. (p. 146.). Pro „pro salute“ etc. lege „recuperationem (opum) in memoriam reducat aegrotó“ etc. Pauránicae traditiones argumento esse possunt, opes fortunasque amissas saepius reversas esse, id quod Nalae regis exemplum probet. —

Ad Cap. LVIII. et LIX.

Mútra (urina) — ág'háta (retentio) denotat ischuriam, quae alatis ex causis undecim generum esse potest. Cfr. et Chikits. cap. XI. et XII., et Nidán. c. VI. —

„ — aër in abdomine urinam cum doloribus corripit“ etc. (p. 147.). Vasti hoc loco significat potius vesicam urinariam, quam abdomen, ut alibi etiam saepius. —

„Faecum abdominisque intervallum“ etc. (ibid.). Ad verbum: aër intervallum inter faecum viam et vesicam urinariam (vasti) progressus etc. Faecum via (śákrīt — márga) est intestinum; vasti hoc loco rursus non abdomen, sed vesicam denotare, necesse est. — Sed ut paucis absolvam: in duobus his capitibus sine ulla exceptione pro „abdomen“ lege „vesica urinaria“ quo fit, ut rectam ibi claramque habeas τού vasti sententiam, quam nullis in lexicis reperias. — Mútrauka (ex mútra urina, et oka, domus, habitatio) etiam vesicam, quasi urinae domum, denotat, et interdum τού vasti loco usurpatur. —

Ingentem medicaminum turbam noster et his morbis adhibet. —

„A calculis orta urinae vexatio“ etc. (p. 150.). Cfr. Nidán. c. III. Tom. I. p. 176. sqq., et Chikits. c. VII. Tom. II. p. 82. sqq. —

„Phlegmate per bilem cocto et per aërem dilacerato“ etc. (ibid.). Arenae vesicalis origo, tribus humoribus fabulose operantibus, memoratu sane non indigna apparet! —

„Sic in Suśrnta — somatica Therapia peracta est“ (p. 151.). Therapiam tam universalem, quam specialem ad corpus humanum spectantem cum hoc capite esse finitam auctor indicat, reliqua operis parte ad psychicam medicinam pertinente. —

Ad Cap. LX.

„Morbos quosdam daemoniacos denuo auctor tractat, etsi de similibus jam affatim supra (cap. XXVII. — XXXVII. p. 51 — 59.) egit. Sed daemoniaci morbi hic amánusha, i. e. ab humana natura alieni, vocantur. — Sed hanc Daemonologiam latius exsequi in animo non est, quippe quae commodiorem suum habeat locum in Mythologia Indica. —

Ad Cap. LXI.

Epilepsia (apasmára) morbis psychicis ab auctore adnumeratur, nimirum, quod somaticis morbis in Uttaratantrae capite LIX. finem constituit. —

„Memoria, rerum internotio“ etc. (p. 155.). Ante „rerum“ insere „animantium et.“ —

„ — ignorantia (rajas) obscuritateque (tamas“) (ibid.). Quid sit rajas et tamas, jam supra saepius a me est explicatum. —

„Haec epilepsia sic dicta et visa quadruplex est“ etc. (ibid.). Etsi epilepsiam noster psychicum esse credit morbum, attamen somaticis causis exortam demonstrat. — Inter alia huic morbo adhibenda medicamina etiam illis auctor utitur, quae circa daemones malignos sunt indicata. —

„Deo irrigante sicut in terra“ etc. (p. 156.), i. e. Indra Deus, quasi Jupiter pluvius. —

Ad Cap. LXII.

„Etiam delirium (unmáda) noster mentis morbum (mánaso — vyad'hi) appellat. Videre licet in hoc et antecedente capite, morbis psychicis materiales causas ab auctore esse subjectas, — daemoniacis passioni-

bus exceptis. — Ut sexcentis aliis in locis, rursus et hoc loco corrupti tres humores morbi causae apparent. —

„A furibus, regis ministris, hostibus“ etc. (p. 158.). Naréndra (a nara, vir, et indra, imperator, = i. e. virorum imperator) non modo regem sacro oleo inauguratum, sed etiam praestigatorem significat. Sed priorem hujus vocabuli significationem in meam interpretationem recepi. Purusha (homo), denotat igitur regis homines, i. e. regem circumdantes, eum administrantes, regis ministros. —

Ad Cap. LXIII.

Memoratu dignas hoc caput continet saporum commistiones. Non modo in medicamentis, verum quoque in cibis potibusque (cfr. sq. cap.) maximam saporum rationem esse habendam hoc ex loco cerni colligique potest. Scrupulosius tamen saporum conjungendorum rationes, et quasi mathematicorum in modum eos numerat et computat. —

„Corruptorum humorum proventus quindecim modis“ etc. (p. 160.). Vid. Sútrast'hán. cap. XV. Tom. I. p. 32., ubi de tribus humoribus et eorum qualitatibus fusius disseritur. —

„Eorum origo ex sexaginta tribus“ etc. (p. 160.). Prayojana mihi nunc non „originem“, sed „curationem“ significare videtur, etsi haec significatio non invenitur in lexicis. Nunc igitur sic interpretor: „Eorum (humorum corruptorum) curatio sexaginta tribus saporum diversitatibus indicatur.“ Negotium peragat, i. e. corruptos humores, et morbos ex his exortos curet. —

Ad Cap. LXIV.

Jam partim de diaeta sive vitae ratione (vr̥itta) in Chikits. cap. XXIV. Tom. II. p. 140. sqq. disseruit auctor; nunc vero eandem rem denovo commemorat latiusque pertractat. Inprimis vero alimentorum saporum horumque combinationes respicit, quibus futurorum morborum praecautio sive prophylaxis (rakshaúá) constituatur. —

Permagni quoque refert, quo diei annive temporibus haec illave alimenta sumantur; quaeque quibus humoribus corruptis adhibeantur; quibus in morbis haec illave, his illisve saporibus praedita, dentur etc. — quae omnia hoc in capite edisseruntur. — Tempora medicamentorum praebendorum etiam docet, ita, ut praescribat, quae medicamenta ante coenam, quae inter coenam, quae post coenam, et quae cum cibis commixta sint danda etc.; id quod etiam sit diaetae et praeservationis pars. —

Ad Cap. LXV.

Equidem non possum, quin totum hoc caput ceu additiciū designem; habet enim magnam cum serioribus disserendi rationibus similitudinem, et quasi scholastica inquirendi viâ progreditur. Id vero certe constat, hanc colligendi concludendique methodum longissime ab Aristotelica disquisitione. —

Ad Cap. LXVI.

Etiam hoc caput ultimum, non apte cohaeret cum reliquis Áyurvédæ argumentis, etsi continet recapitulationem materiarum quarundam in hoc opere pertractatarum. Quae vero jam saepius his in commentariis illustrata denuo recapitulare non libet. —

Sir. Wm. Jonesii
Sanskriti alphabeti systema et pronuntiatio.

Ordo.	Pronuntiatio.	Ordo.	Pronuntiatio.	Ordo.	Pronuntiatio.
a	— ã	g'h	— gh	d'h	— dh
á	— â	ń	— n	n	— n
i	— ĩ	ch	— tsch	p	— p
í	— î	ch'h	— tseh	p'h	— ph
u	— ũ	j	— dsch	b	— b
ú	— û	j'h	— dseh	b'h	— bh
rĩ	— rĩ	ń	— n	m	— m
rĩ	— rĩ	ť	— t	y	— j
lrĩ	— lrĩ	ť'h	— th	r	— r
é	— è	đ	— d	l	— l
ai	— ai	đ'h	— dh	v	— w
o	— ô	ń	— n	ś	— s
au	— au	t	— t	sh	— sch
k	— k	ť'h	— th	s	— s
k'h	— kh	d	— d	h	— h
g	— g				

Corrigenda.

- Pag. 4 lin. 9 post pungens pone colon
,, 6 ,, 11 ante verum pone colon
,, 17 ,, 14 pro ex lege et
,, 18 ,, 18 ,, resceccandae lege resceccandae
,, 20 ,, 16 ,, falsos lege falsi
,, 27 ,, 27 ,, eadem lege eadem
,, 34 ,, 1 ,, Anaximines lege Anaximenes
,, 42 ,, 32 ,, nullos lege nullas
,, 46 ,, 11 ,, hominum lege hominum
,, 48 ,, 18 pone post naturata punctum, et perge: Natura
naturans
,, 53 ,, 9 pro aoris lege oris
,, 59 ,, 30 ,, mñla lege mñla
,, 66 ,, 26 ,, Uttarant. lege Uttaratantr.
,, 67 ,, 21 ,, hydrocele lege hydrocele
,, 68 ,, 26 ,, mentagra lege mentagram et dele subsequens
colon
,, 70 ,, 22 ,, dele το`
,, 70 ,, 30 pro degenratio lege degeneratio
,, 82 ,, 10 ,, comprehentes lege comprehendentes.